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Ani sme sa nenazdali a vianočné sviatky 
aj vítanie nového roka sú za nami. Pred 
sebou máme opäť ten čistý biely list ne-
popísaného papiera. Tak čo poviete, aké 
príbehy na ňom tento rok pribudnú? A 
do akej miery to vôbec vieme ovplyvniť?

Začiatok roka sa nám spája aj s pri-
jímaním novoročných predsavzatí. Po-
znám veľa ľudí, ktorí si ich vôbec nedáva-
jú. Jedni vravia, že je to nezmysel a ďalší 
si ich nedávajú preto, lebo pociťujú stres, 
ak sa im nedarí ich napĺňať. No napriek 
tomu sa práve v tomto období množstvo 
ľudí zamýšľa nad tým, čo by chceli v 
novom roku dosiahnuť alebo zmeniť, či 
už v osobnom, ale i pracovnom živote a 
práve novoročné predsavzatia im dodá-
vajú odvahu a neraz i silu sa s výzvami 
popasovať.

Udalosti uplynulých štyroch rokov 
nám však ukázali, že nie všetko v na-
šom živote môžeme, vieme či dokážeme 
ovplyvniť a postavili nás pred skutoč-
ne nepredvídateľné a neľahké situácie, 
ktorým sme ako ľudstvo museli čeliť. V 

tejto súvislosti sa tak prirodzene natíska 
otázka, do akej miery máme možnosť 
ovplyvniť či plánovať si náš život a či to 
má nejaký zmysel.

Osobne si myslím, že napriek tomu, 
že nemáme dosah na všetko, čo nás v 
tomto roku čaká, nemali by sme upadať 
na duchu. Práve naopak, môže byť pre 
nás osožné zamerať sa na veci, ktoré po-
važujeme za dôležité. Možno si nesplní-
me všetky sny a túžby, možno nedosiah-
neme všetky ciele, možno neuspejeme na 
všetkých fórach. Ak sa nám však podarí 
splniť len čosi z toho, čo považujeme za 
dôležité a urobí to náš život lepším, tak to 
určite za to stojí.

Želám nám všetkým,
milí naši čitatelia, aby k 
nám tohtoročný vánok 
dovial čo najmenej sych-
ravých dní a doprial 
nám oveľa viac tých 
slnečných, ktoré roz-
jasnia náš každo-
denný život.

Nech sú prežiarené slnkom

» Renáta Kopáčová, redaktorka

Želám nám všetkým,
milí naši čitatelia, aby k 
nám tohtoročný vánok 
dovial čo najmenej sych-
ravých dní a doprial 
nám oveľa viac tých 
slnečných, ktoré roz-
jasnia náš každo-

9.január 1995   
Valerij Vladimirovič Poľakov prežil 366. deň vo vesmíre na stanici 
Mir, čím prekonal vtedajší rekord

Výročia a udalosti

»Kúpim motocykle Jawa/
CZ/Babetta/Stadion/Pio-
nier/Simson aj iné.. Slušne 
zaplatím. Tel: 0949371361
»Kúpim továrenský traktor 
alebo malotraktor, aj starý 
nefunkčný. Tel: 0949350195
»ČZ-JAWA Odkúpim Moto-
cykel/Diely-SERIÓZNA DO-
HODA. Tel: 0908205521

»Kúpim haki lešenie. Tel: 
0908532682

»Predám včelí med a 
domácu medovinu. Tel: 
0904577495

»Predám pšenicu. Cena 
22€/q. Sebechleby. Tel: 
0902713230
»Predám 4 kolesovú vleč-
ku, za traktor, výborný stav. 
Tel: 0915165526

»Sympatický 37ročný 
175/65 si hľadá ženu, v 
školstve pracujúcu, na zo-
známenie vážny vzťah. Tel: 
0951509814
»Máš rada chutnú večeru a 
dobré vínko, Senior pozýva. 
Tel: 0915488217

Občianska
riadková
inzercia

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Chcete si
podať inzerát?
Pošlite SMS na číslo 8866 
v tvare: RP medzera ZV 
medzera Číslo rubriky 
medzera Text inzerátu

Príklad:
RP ZV 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je 
od 26.10.2023 zrušená, in-
zerát si môžete podať len 
cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms toľ-
kokrát, v koľkých týždňoch chcete 
inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, ZV zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.
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Začiatok nového roka vždy prináša 
kúsok novej nádeje. Tešíme sa na na-
sledujúce mesiace a veríme, že tento 
rok bude „iný“ v dobrom slova zmysle. 
Naše sny sa však často míňajú s reali-
tou. Každý z nás to pozná - denne máme 
toľko práce, toľko starostí, toľko povin-
ností… Pamätáte si ešte vôbec, pre aké 
predsavzatie ste sa prvého januára tak 
slávnostne rozhodli?

Deň má vždy len 24 hodín. Ako sa ne-
preťažiť a nenechať sa prevalcovať okol-
nosťami, ale v pokoji prežiť každý deň tak, 
aby ste sa na jeho konci cítili spokojní a 
šťastní? Tu sú tri tipy, ktoré vám pomôžu. 

Buďte vďační
Prvým krokom k vďačnosti je uvedomiť 

si svoje požehnania a tešiť sa z nich. Uve-
domenie je prácou rozumu, potešenie je 
prácou srdca. Potrebujeme oboje! 

Nájdite si každý večer minútku pred 
tým, ako pôjdete spať, a premietnite si váš 
deň. Nech bol akýkoľvek, vždy v ňom bol 
aspoň jeden dobrý moment. Aspoň jeden 
záblesk slnka. Aspoň jeden malý úsmev. 
Poďakujte zaň. 

Viac dôverujte Bohu
To, že nemôžeme zvládnuť všetko sami, 

ide ruka v ruke s väčšou dôverou, že Boh 
sa postará. Vždy budeme túžiť po tom, aby 
sme toho dokázali viac, lepšie, dokona-

lejšie. Musíme však jednoducho prijať, že 
sme obmedzené stvorenia a že dokonalosť 
nie je z tohto sveta.

Svet predsa nezachránime my sami. Za-
chránený bude jedine Božou milosťou. Preto 
vkladajte svoju nádej v prvom rade do Boha, 
ktorý jediný nám môže dať trvalý pokoj.

Podeľte sa s tými, ktorí to potrebujú
„Ak chcete naplno zažiť radosť, musíte 

mať niekoho, s kým sa o ňu môžete pode-
liť,“ povedal Mark Twain. 

Prineste jedlo rodine, ktorá prechádza 
ťažkým obdobím - napríklad stratou za-
mestnania. Navštívte osamelého seniora a 
potešte ho svojou prítomnosťou či malou 
službou. Podajte susedovi tanier s  upe-
čeným koláčom či misku jahôd z  vašej 
záhrady. Pošlite dar pre obete vojen a ná-
silia. Nezabúdajte, že aj obyčajné varenie 
pre vašu rodinu je podelením sa o lásku.

Na webstránke acnslovensko.sk nájde-
te príbehy ľudí, s ktorými sa môžete pode-
liť o svoje požehnania a radosti.

Tri jednoduché kroky 
pre šťastný rok 2024

» acn
zdroj foto ACN

Od 1. januára 2024 Sociálna poisťovňa 
automaticky zvýši (valorizuje) všet-
ky dôchodkové dávky, dôchodcovia 
o to nemusia osobitne žiadať. O zvý-
šení dostanú písomné rozhodnutie a 
dôchodky vo vyššej sume im Sociál-
na poisťovňa prvý raz vyplatí v ob-
vyklom výplatnom termíne v januári 
2024 aj s doplatkom od 1. januára 2024 
do dňa predchádzajúceho výplatné-
mu termínu v januári 2024.

V roku 2024 percento valorizácie dô-
chodkov závisí od porovnania medzi-
ročného rastu spotrebiteľských cien za 
domácnosti dôchodcov za prvých deväť 
mesiacov a za prvý polrok roka 2023. 
„Podľa oznámenia Štatistického úradu 
Slovenskej republiky percento medzi-
ročného rastu spotrebiteľských cien 
za domácnosti dôchodcov za prvých 
deväť mesiacov roka 2023 je 12,5 % a za 
prvý polrok 2023 bolo 14,5 %. Dôchodky 
priznané v roku 2024 sa teda zvýšia o 
percento medziročného rastu spotrebi-
teľských cien za domácnosti dôchodcov 
vykázané Štatistickým úradom Sloven-
skej republiky za prvý polrok roka 2023, 
teda o 14,5 % mesačnej sumy dôchodku, 
keďže táto hodnota je vyššia,“ objasni-
la Sociálna poisťovňa a uviedla tiež, že 
dôchodky priznané pred rokom 2024 sa 
od 1. januára 2024 zvýšia o 3,6 % mesač-
nej sumy dôchodku. Na zvýšenie od 1. 
januára 2024 sa prihliadne na percento 
mimoriadnej valorizácie od 1. júla 2023.

Minimálne dôchodky
Pri valorizácii minimálnych dôchod-

kov sa v roku 2024 nič nemení. Pre tento 
druh dôchodku platí osobitný mecha-
nizmus. Na valorizáciu dôchodku od 1. 
januára 2024 sa zo zákona neprihliada 
na zvýšenie dôchodku na sumu mini-
málneho dôchodku. Zvyšuje sa suma 
priznaného dôchodku bez tohto zvý-
šenia. „Ak suma dôchodku bude aj po 
valorizácii nižšia ako minimálny dô-
chodok, Sociálna poisťovňa ďalej zvýši 
sumu dôchodku na sumu minimálneho 
dôchodku. Keďže sa suma minimál-
neho dôchodku od 1. januára 2024 ne-
mení, dôchodca bude naďalej dostávať 
dôchodok v nezmenenej sume - teda 
minimálny dôchodok, ktorý je pre neho 
po valorizácii dôchodku finančne vý-
hodnejší. Ak bude suma dôchodku po 
valorizácii vyššia ako suma minimál-
neho dôchodku, nárok na minimálny 
dôchodok zaniká a Sociálna poisťovňa 
bude dôchodcovi vyplácať jeho dôcho-
dok v novej, vyššej sume. Ten bude totiž 
pre neho výhodnejší než dovtedy pobe-
raný minimálny dôchodok,“ informova-
la inštitúcia. 

Pomôcka pre seniorov
V súvislosti s valorizáciou dôchod-

kových dávok Sociálna poisťovňa pri-
pravila tradičnú pomôcku pre seniorov, 
ktorú nájdu tu: Kalkulačka valorizácie 
dôchodku od 1. 1. 2024.

Valorizácia dôchodkov

» ren
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Od 1. januára 2024 platí zákaz dr-
žania psov na reťazi. Končí sa tak 
dvojročné prechodné obdobie, počas 
ktorého si mohli držitelia zvierat pri-
praviť vhodné podmienky na chov 
psa bez reťaze.

Počnúc 1. januárom 2024 tak psy 
nebude možné v chovnom zariadení, 
to je byt, dom, dvor či akékoľvek miesto 
alebo priestor, kde je zviera dočasne 
alebo trvalo chované či držané, chovať 
a držať uviazané prostriedkom na uvä-
zovanie. Možné bude len krátkodobé 
uviazanie psa pod dohľadom počas 
čistenia chovného priestoru, kŕmenia 
a ošetrovania. Výnimky zo zákazu tiež 
budú platiť v prípade chovu či držby ne-
bezpečného psa - pes, ktorý v minulos-
ti pohrýzol alebo poranil človeka podľa 
zákona 282/2002 Z.z., nie však gravid-
nej či dojčiacej suky, chorého psa a šte-
ňa do 6 mesiacov. Uviazať bude možné 
aj služobného psa v službách polície, 
vojakov, colníkov, justičnej stráže a psa 
na osobitný účel záchranársky, pastier-
sky, poľovný, v horskej službe a SBS 
počas stráženia či pracovnej činnosti, 
na ktorú je pes určený, a počas výcvi-
ku. Pre psy narodené po 1. januári 2022 
začal zákon platiť už pred dvoma rok-
mi, pre všetky staršie zvieratá zákon 
stanovil dvojročné prechodné obdobie, 
vlastníkom a držiteľom psov to malo 
dať dostatok času na zmenu chovných 
podmienok, napríklad postaviť plot. 

„Napriek veľkým kompromisom, ide o 
obrovské víťazstvo pre psy na Sloven-
sku. Každý, kto plánuje psíka, si musí 
uvedomiť, že reťaz už nie je cesta. Ve-
ríme, že zákon prinesie viac rozvahy 
a zodpovednosti. Zároveň dúfame, že 
rozviaže ruky RVPS a ochranárom, kto-
rí psom na reťaziach veľakrát nevedeli 
pomôcť,“ hovorí Pavla Dugovičová, 
predsedníčka Slobody zvierat. Práve 
Sloboda zvierat na príprave textu záko-
na spolupracovala a podarilo sa jej pre-
sadiť, že psy môžu byť uviazané len na 
čas nevyhnutný na ošetrenie, kŕmenie 
a čistenie priestoru. „Prijatie zákona 
je prvý krok, teraz je dôležité, aby sa 
informácie dostali k držiteľom zvierat, 
ich susedom, starostom obcí... Pracuje-
me na tom,“ vysvetľuje Silvia Čaňová, 
koordinátorka kampane. 

Kontrolovať dodržiavanie legisla-
tívy a zjednávať nápravu majú v zmysle 
veterinárneho zákona Regionálne ve-
terinárne a potravinové správy (RVPS), 
podnety im verejnosť môže podávať 
aj prostredníctvom online formulára. 
„Pes patrí medzi spoločenské zvieratá 
s vysokými nárokmi na uspokojovanie 
fyzických, mentálnych a sociálnych 
potrieb a potrebuje intenzívnu dennú 
pozornosť človeka po dlhých 15 rokov. 
Zadovážiť si ho preto odporúčame až 
po zodpovednom zvážení,“ dodáva 
Pavla Dugovičová. 

Informácie poskytla Sloboda zvierat

Zákaz reťazí pre všetky psy

» ren 65
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Váš partner pre stoličkové 
výťahy na Slovensku. 
Pretože Stannah 
mení váš život.

0800 162 162
www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť na 
zakúpenie 
stoličkového výťahu 
peňažný príspevok 
od štátu.

Nekonečné ďakujem
stoličkovým 
výťahom Stannah

m 10%-
ZĽAVA*

*Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami. Platí do 19. 1. 2024


